[image: ##]

                          Российская Федерация
Свердловская область
Камышловский муниципальный район
ДУМА ВОСТОЧНОГО СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ
(пятый созыв)
РЕШЕНИЕ

[bookmark: __DdeLink__270_1411238055]27.02.2025 г.                                                                                                      №  98
п. Восточный

О внесении  изменений в решение Думы Восточного сельского поселения от 27. 07.2023 № 233 « Об оплате труда работников органов местного самоуправления Восточного сельского поселения»
(в редакции от 26.10.2023 № 12, от 25.04.2024 № 48, от 26.09.24 № 73,
от 31.10.2024 №79)
В соответствии с экспертным заключением Государственно-правового департамента Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской областиот 21.01.2025 №01-05-19/346, а так в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, с пунктом 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 9 статьи 34 и пунктом 2 статьи 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  руководствуясь статьей 22 Устава Восточного сельского поселения, в целях определения нормативов формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Восточного сельского поселения, Дума Восточного сельского поселения,
РЕШИЛА:
1. пункт 8 Решения Думы Восточного сельского поселения от 27 июля 2023 года №233 изложить в следующей редакции «Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 июля 2023 года.»
2. Внести в «Положение об оплате труда главы Восточного сельского поселения, осуществляющего полномочия на постоянной основе», утвержденное решением Думы Восточного сельского поселения от 27 июля 2023 года №233 следующие изменения:
2.1 пункт 2.3.4. изложить в следующей редакции: «Ежемесячная премия по результатам работы. Размер ежемесячной премии главы муниципального образования устанавливается решением Думы Восточного сельского поселения, по результатам работы главы Восточного сельского поселения, согласно Положению о премировании, принятому решением Думы Восточного сельского поселения, в пределах фонда оплаты труда органа местного самоуправления. Ежемесячная премия составляет 91,66% должностного оклада.»
3. Внести в «Положение об оплате труда муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, учреждаемые для обеспечения исполнения полномочий органов местного самоуправления Восточного сельского поселения, утвержденное решением Думы Восточного сельского поселения от 27 июля 2023 года №233 следующие изменения:
3.1. пункт 2.3. изложить в следующей редакции: «Денежное содержание муниципального служащего не может быть ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда. Размер должностного оклада муниципального служащего устанавливается в зависимости от занимаемой должности муниципальной службы (таблица №3).»
3.2. подпункт 3 п.2.4. изложить в следующей редакции: «ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;»
3.3. подпункт 4 п.2.4. изложить в следующей редакции: «ежемесячные процентные надбавки к должностному окладу граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудников структурных подразделений по защите государственной тайны, выплачиваемые в размерах и порядке, установленных федеральным законодательством;»
3.4. подпункт 1 п.2.6. изложить в следующей редакции: «Муниципальному служащему устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин в следующем размере:
Действительный муниципальный советник 1 класса – 8,32 % от размера должностного оклада в месяц
Действительный муниципальный советник 2 класса – 8,2 % от размера должностного оклада в месяц
Действительный муниципальный советник 3 класса – 8 % от размера должностного оклада в месяц
Муниципальный советник 1 класса                           – 8,32 % от размера должностного оклада в месяц
Муниципальный советник 2 класса                      – 8,2 % от размера должностного оклада в месяц
Муниципальный советник 3 класса                     – 8 % от размера должностного оклада в месяц
Советник муниципальной службы 1 класса        – 8,32% от размера должностного оклада в месяц
Советник муниципальной службы 2 класса           – 8,2 % от размера должностного оклада в месяц
Советник муниципальной службы 3 класса                –  8 % от размера должностного оклада в месяц
Референт муниципальной службы 1 класса            –   8,32 % от размера должностного оклада в месяц
Референт муниципальной службы 2 класса               –   8,2 % от размера должностного оклада в месяц
Референт муниципальной службы 3 класса                –   8 % от размера должностного оклада в месяц;
Секретарь муниципальной службы 1 класса              –    8,32% от размера должностного оклада в месяц
Секретарь муниципальной службы 2 класса              –   8,2 % от размера должностного оклада в месяц
Секретарь муниципальной службы 3 класса               –   8 % от размера должностного оклада в месяц;
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин муниципальных служащих, выплачивается муниципальному служащему со дня присвоения классного чина муниципальной службы.»
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин муниципальных служащих выплачивается в пределах утвержденного планового фонда оплаты труда.»
Утвержденные размеры ежемесячных надбавок к должностному окладу за классный чин муниципальных служащих изменяются (индексируются) в сроки и размерах, установленных для изменения (индексации) должностных окладов муниципальных служащих;
3.5. подпункт 2 п.2.6. изложить в следующей редакции:
«Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается распоряжением руководителя органа местного самоуправления Восточного сельского поселения по соответствующей группе должностей муниципальной службы в размере:
1) высшие должности муниципальной службы - от 138% до 141,67% должностного оклада;
2) главные должности муниципальной службы - от 133% до 141,67% должностного оклада;
3) ведущие должности муниципальной службы - от 128% до 141,67% должностного оклада;
4) старшие должности муниципальной службы - от 123% до 141,67% должностного оклада;
5) младшие должности муниципальной службы - от 113% до 141,67% должностного оклада;»
3.6. подпункт 3 п.2.6. изложить в следующей редакции: «ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается в зависимости от стажа муниципальной службы, дающего право на получение данной надбавки, в следующих размерах (в процентах к должностному окладу):
	Стаж муниципальной службы
	Размер ежемесячной надбавки в процентах от должностного оклада

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 лет до 10 лет
	20

	от 10 лет до 15 лет
	30

	свыше 15 лет
	40

	Ежемесячная надбавка за выслугу лет выплачивается со дня возникновения права на назначение или изменение размера данной надбавки.
При установлении размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за  выслугу лет учитывается стаж муниципальной службы и государственной службы.
Исчисление стажа муниципальной службы, дающего право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и Свердловской области
3.7. пункт 3.2. изложить в следующей редакции: «При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих Восточного сельского поселения, предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год) 35,5 должностных окладов сверх суммы средств, направляемых для выплат по должностным окладам:
- должностной оклад - в размере 12 окладов;
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы – в размере  до 17 должностных окладов в год
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет – в размере до 4,5 должностных окладов в год.
- ежемесячная премия по результатам работы – в размере 11 должностных окладов в год.
- материальная помощь – в размере 2 должностных окладов в год.
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин муниципальных служащих в размере 1 должностного оклада в год.
При формировании фонда оплаты труда учитывается районный коэффициент, предусмотренный законодательством Российской Федерации»
3.8. Пункт 3.5. изложить в следующей редакции: «Изменение размера и условий оплаты труда муниципальных служащих осуществляется на основании нормативных правовых актов Свердловской области и органов местного самоуправления Восточного сельского поселения.
4. Внести в «Положение о выплате материальной помощи работникам органов местного самоуправления Восточного сельского поселения», утвержденное решением Думы Восточного сельского поселения от 27 июля 2023 года №233 следующие изменения:
4.1 пункт 1.1. изложить в следующей редакции: «Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 9 статьи 34 и пунктом 2 статьи 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом 2 статьи 22 Федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от21 июля 1993 года N 5485-1 "О государственной тайне", Правилами выплаты ежемесячных процентных надбавок к должностному окладу (тарифной сетке) граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудников структурных подразделений по защите государственной тайны, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 N 573, Законом Свердловской области от 29 октября 2007 года N 136-ОЗ "Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области", Законом Свердловской области от 14 июня 2005 года N 49-ОЗ "О Реестре должностей муниципальной службы, учреждаемых в органах местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, и в муниципальных органах, не входящих в структуру органов местного самоуправления этих муниципальных образований", Решением Думы МО «Восточное сельское поселение»  от 21.11.2018 N 11 «Об утверждении реестра муниципальных должностей муниципальной службы, учреждаемых в органах муниципального образования «Восточное сельское поселение», в целях обеспечения социальных гарантий и упорядочения условий оплаты труда в органах местного самоуправления Восточного сельского поселения.»
[bookmark: _GoBack]5. Внести в «Положение о премировании работников органа местного самоуправления Восточного сельского поселения», утвержденное решением Думы Восточного сельского поселения от 27 июля 2023 года №233 следующие изменения:
5.1. пункт 1.1. изложить в следующей редакции: «Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 9 статьи 34 и пунктом 2 статьи 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом 2 статьи 22 Федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от21 июля 1993 года N 5485-1 "О государственной тайне", Правилами выплаты ежемесячных процентных надбавок к должностному окладу (тарифной сетке) граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудников структурных подразделений по защите государственной тайны, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 N 573, Законом Свердловской области от 29 октября 2007 года N 136-ОЗ "Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области", Законом Свердловской области от 14 июня 2005 года N 49-ОЗ "О Реестре должностей муниципальной службы, учреждаемых в органах местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, и в муниципальных органах, не входящих в структуру органов местного самоуправления этих муниципальных образований", Решением Думы МО «Восточное сельское поселение»  от 21.11.2018 N 11 «Об утверждении реестра муниципальных должностей муниципальной службы, учреждаемых в органах муниципального образования «Восточное сельское поселение», в целях обеспечения социальных гарантий и упорядочения условий оплаты труда в органах местного самоуправления Восточного сельского поселения.»
5.2. раздел 3 исключить.
6. Приложение №3 «Положение об оплате труда работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления Восточного сельского поселения»утвержденное решением Думы Восточного сельского поселения от 27 июля 2023 года №233 исключить.
7. Опубликовать настоящее решение в газете «Камышловские известия» и обнародовать на сайте http://vostochnoesp.ru).
8. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 октября 2024 года.
9. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономической политике, бюджету, финансам и налогам.

	Председатель Думы                                                      Восточного сельского поселения
_________ Е.А. Овчинникова
	Глава администрации                                                       Восточного сельского поселения
___________ П.А.Леонтьев

image1.jpeg